

REDACJA CZYMA ODDZIAŁ

w wydawnictwie nr 10 ul. 3-go maja w Nowogródku.

CENA PRZEMUSZKAWY: półrocznik 3.00

z dostawami do domu 3.20

Wydawca: Józef Winiarski
 Redaktor: Józef Winiarski
 Drukarnia: Józef Winiarski
 ul. 3-go maja 10, Nowogródek
 Telefon: 75 i 100

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15.

Nr. KONTR. P. K. O. 81.287.

Szeptycznego 49,

Wydział Powiatowy, pok. 10.

Zamknięcie Sesji Budżetowej Sejmu

Demagogia Sejmowa

WARSZAWA 25. III. Na dzisiejszym posiedzeniu plenarnym przystąpił do debat nad wnioskiem w sprawie gospodczego położenia Państwa. Pos. Maksymilian Malinowski (zwolnienie) dowodził, że Rząd w wiele uwagi i środków pieniężnych poświęca przemysłowi i wstępnym zaniedbując rolnictwo.

Pos. Łucki (Kl. Ukraiński) wykazuje politykę gospodarczą Rządu.

Pos. Pluta (Stronnictwo Chłopskie) dowodził, iż dotychczas na si panuje brak pracy, zwraca się do Rządu o „szybsze wprowadzenie reformy rolnej i większą opiekę nad rolnictwem.

Pos. Sonojca (B. B.) polemizuje z przedmówcami zaznaczając, że wniosek stronnictw opozycyjnych o sytuacji gospodarczej ma jedynie cele agitacyjne i widoku, podkreśla przytem, że Rząd wyasygnował 70 milionów złotych na kredyty rolne, co można więc mówić o braku opieki Rządu nad rolnictwem.

Przemówienie swe pos. Sapić kończy w sposób następujący: „W demagogii swej przedłożyli wszelkie granice loży, zatracać poczucie państwowości, wniosek wasz jest wielomocnym wystrzałem na wiat, potrzebny wam do umycia karku oskarżeniu min. Czechozacji”.

Po przemówieniach tych Marek Sejmowi zarządził przerwę obiadową.

Na popołudniowym posiedzeniu przed przystąpieniem do posiedzenia dziennego złożył słobnie posel Mieczysław Mostek, bry wszedł do Sejmu po zrzeczeniu się mandatu przez posia Worowskiego (P.P.S.).

Następnie Sejm przyjął rezolucję dotyczącą wniosku o powołaniu gospodarczym Państwa. Rezolucja ta stwierdza, że wszystkie zarządzenia Rządu przedłożone Sejmowi zostaną przedmiotem jaknajszybciej rozpatrzone.

Projekt zmiany opłat paszportowych

Posel Koerber (Kl. Niem.) rezuje projekt noweli do ustawy paszportowej obniżający opłat paszportów zagranicznych o 10 fr. zwaj.

Prerownik Ministerstwa Skar. dr. Grodyński oświadcza, że ad skłonny jest pójść na obniżenie opłat paszportowych, uważa że sprawa może być patrona na Komisji Budżetowej łącznie z przedstawicielem Rządu.

Wniosek odesłano do Komisji Budżetowej.

Sprawa przekroczeń w 1928—29 r.

Pos. Czapiński (P.P.S.) przedkłada rezolucję przyjętą jednomyślnie przez Komisję Budżetową, a domagającą się od Prezesa Najwyższej Izby Kontroli wyjaśnień czy w obecnym roku budżetowym, budżet wykonywany jest zgodnie z ustawą skarbową.

Zaznacza następnie, że pośrednie oświadczenie Prezesa Najwyższej Izby Kontroli wywołano w społeczeństwie zaniepokojenie. Znaczenie Najwyższej Izby Kontroli cenimy bardzo wysoko i musimy się niepokoić, jeżeli działalność Izby pójdzie w dalszym ciągu po tej drodze.

Rezolucja Komisji Budżetowej została przyjęta.

Oświadczenie Prezesa N. I. K.

Następnie Prezes Najwyższej Izby Kontroli p. Wróblewski wygłosił dłuższe przemówienie.

W pierwszej części przemówienia dotyczącej przekroczeń w 1928-29 r. budżetowym, oświadczył p. Prezes, że do końca stycznia 1929 r., a więc w ciągu dziesięciu miesięcy budżetowych, Najwyższa Izba Kontroli stwierdziła przekroczenia budżetowe w Ministerstwie Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz Reform Rolnych, pozatem w dziale emerytur i rent inwalidzkich; razem przekroczenia te wynoszą 44 miliony.

Jeżeli chodzi o szacunek wykonania całego budżetu, to w dziale administracji budżet został wykonany w 92,48% preliminarnej kwoty, a w dziale przedsiębiorstw w 99,23% preliminarnej sumy, przyczem do preliminarza tego nie doli zono 145 milionów złotych wydanych na dodatki dla urzędników. O ile sumę tą doliczyć do ogólnych wydatków, to okaże się że budżet został wydatkowany w 87,81%.

Na podstawie dotychczasowego tempa wykonywania budżetu można stać się przynajmniej do tegoż zostanie przekroczony przypuszczalnie o 10% t. zn. około 230 milionów złotych, o ile nie brzą pod uwagę sumy wydatkowanej na dodatki dla urzędników, łącznie z tą sumą przekroczenia wyniosą około 4% lub 5% t. zn. kwotę 100 milionów złotych.

Z przekroczeń budżetowych otwarte kredyty wydatkowano na wydatki zwyczajne 87%, a na wydatki nadzwyczajne 13%. Na nowe kredyty wydatkowano na wydatki zwyczajne 899.000 zł. na nadzwyczajne 600 tys. złotych.

Przeniesień dokonano na sumę 950 tys. złotych.

Có się tyczy kroków, jakie podjęła Najwyższa Izba Kontroli w sprawie przekroczeń tych, to czynności te zaczęły się z końcem grudnia ubiegłego roku. N.I.K. stwierdziła przekroczenia w budżecie Ministerstwa Reform Rolnych.

Najwyższa Izba Kontroli zwróciła się wówczas poraz pierwszy do Ministerstwa Skarbu z prośbą o wyjaśnienie jakie kredyty dodatkowe zostały otwarte i na jakie cele. N. I. K. otrzymała w odpowiedzi od Ministerstwa Skarbu wykaz przekroczeń na ogólną sumę 233 milionów złotych, ponieważ część tych przekroczeń dotyczyła wydatków w dziale administracji N. I. K. zwróciła się poraz drugi o wyjaśnienia i otrzymała odpowiedź Ministerstwa Skarbu, że przekroczenia w budżecie Ministerstwa Reform Rolnych wiążą się z podwyższeniem kapitału zakładowego Banku Rolnego o 30 milionów złotych, co nastąpiło zgodnie z uchwałą Rady Ministrów powziętą na podstawie ustawy skarbowej i uchwałą Sejmu.

Następnie Najwyższa Izba Kontroli Państwa zwróciła się z prośbą o najszybszą legalizację tych przekroczeń. Ministerstwo Skarbu wyjaśniło, iż wszystkie kredyty zużyte zostały ze względu na konieczności państwowe, a ustawa o dodatkowych kredytach zostanie zgłoszona na najbliższej sesji Sejmu.

Na podstawie tych faktów Sejm może określić się w danym wypadku Najwyższa Izba Kontroli wypełniła swe zadanie, czy nie?

Prezes N. J. K. domaga się votum zaufania

Prezes N. I. K. p. Wróblewski uważa, że wykonał nietylko swe prawo lecz i obowiązek; jeżeli p. poseł Czapiński mówi że było to przekroczeniem mego obowiązku, to wynika tak daleko idąca różnica zdań, że nie mogę jej lekko traktować. Stanowisko Prezesa Najwyższej Izby kontroli jest tak ważne, że gdyby wynika między tą instytucją, którą reprezentuje, a Sejmem różnica zdań musiałbym ustąpić.

Paniowie macie w tym Sejmie większość i możecie dać mi odpowiedź. Proszę o przyjęcie oświadczenia mego do wiadomości inaczej będę musiał ustąpić.

Marszałek Daszyński oświadcza, iż tego rodzaju żądanie Prezesa Najwyższej Izby Kontroli jest pewnego rodzaju po-

stawieniem kwestji zaufania, to też nie uważa za możliwe poddać tej sprawie pod głosowanie przed dokładnym zaznajomieniem się posłów ze złożonym przez p. Prezesa Wróblewskiego oświadczeniem i proponuje debatę nad oświadczeniem Prezesa N.I.K. odłożyć na najbliższe posiedzenie Sejmu po przeprowadzeniu dyskusji w Komisji Budżetowej.

Pos. Rataj (Piast) uważa, że jeżeli Prezes N.I.K. życzy sobie, aby oświadczenie jego miało być przyjmowane przez Sejm, to może się to odbyć tylko po przeprowadzonej dyskusji.

Pos. Czapiński (P.P.S.) stwierdza, że oświadczenie Prezesa Wróblewskiego zawiera bardzo cenny materiał i uważa, iż oświadczenie to załatwia wniosek Komisji, jeżeli p. Prezes życzy sobie votum zaufania od Sejmu, to przedtem nad sprawą tą musi być przeprowadzona dyskusja w Komisji Budżetowej.

Pos. Stroński (Kl. Nar.) stwierdza, że nikt nie poddawał w wątpliwość działalności Najwyższej Izby Kontroli.

Na tem dyskusję zakończono.

Sejm nie chce pracować nad zmianą Konstytucji

Po przejściu rezolucji zwołującej Rząd do wydania rozporządzeń wykonawczych do Rozporządzenia Pana Prezydenta o godzinach handlu, Sejm przystąpił do sprawy wniosku Klubu B. B. zgłoszonego na Komisji Konstytucyjnej, a domagającego się dalszych prac Komisji — mimo ewentualnego odrócenia sesji Sejmu.

Wniosek ten odrzucono na Komisji referował pos. Prager stwierdzając, że Komisja wniosła ten ze względów zwyczajnych, prawnych, praktycznych i politycznych odrzuciła.

Przedstawiciel Rządu oświadczył, że Rząd uważa, iż z chwilą odrócenia sesji Sejmu, ustają prace i w jego komisjach i przedłużenie pracy tej nie może nastąpić, ani w drodze uchwały komisyjnej, ani sejmowej. Jednakże Rząd — wychodząc z założenia, że art. 125 Konstytucji nadaje obecnemu Sejmowi, jako drugiemu specjalne uprawnienia — nieprzeciwstawia się wnioskowi Klubu Bezpartyjnego Bloku.

W głosowaniu wniosek Klubu B. B. odrzucono.

Pomoc dla ludności dotkniętej klęską nieurodzaju

Pos. Kościelkowski (Klub B.B.) referował rezolucję Komisji Administracyjnej w sprawie pomocy Rządu dla ludności dotkniętej

klęską naurodzaju. Rezolucja ta w pierwszej części dotyczy wydatniejszej pomocy rządowej dla ludności całego Państwa, a w drugiej wzywa Rząd do specjalnej pomocy dla Wilenszczyzny, gdzie straty ludności sięgają 100 milionów złotych. Dotychczas Rząd wyasygnował półtora miliona złotych na dożywianie, lecz pomoc ta jest niewystarczająca. Rezolucja Komisji została przyjęta.

Nowela do ustawy o państwowej służbie cywilnej

Pos. Prager (P.P.S.) zreferował projekt noweli do ustawy o państwowej służbie cywilnej. Przedłożenie rządowe domaga się przedłużenia mocy obowiązującej art. 116-tej ustawy.

Projekt przyjęto w drugim czytaniu skreślając przedłużenie terminu stabilizacji urzędników.

Głosowanie nad poprawkami Senatu do budżetu

Przed przystąpieniem do głosowania nad poprawkami Senatu do budżetu na 1929-30 rok zabrał głos pos. Winiarski (Kl. Nar.) uzasadniając stanowisko klubu w sprawie funduszu dyspozycyjnego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Pos. Winiarski stwierdza, iż stronnictwo jego skłonne byłoby głosować za funduszem dyspozycyjnym Ministerstwa Spraw Wewnętrznych ze względu na to, że fundusz ten przeznaczony jest na zwelczanie akcji wyrotowej i szpiegowstwa, lecz tylko w tym wypadku gdyby fundusz ten znajdował się pod kontrolą Prezesa Najwyższej Izby Kontroli, Marszałka Sejmu lub też Przewodniczącego Komisji Budżetowej. Tylko w tym wypadku Klub Narodowy głosować będzie za budżetem, gdy Rząd zgłosi projekt ustawy kontroli funduszu. W zakończeniu oświadczenia pos. Winiarski zarzuca, że fundusz nie jest użytkowany na cele związane z tą akcją.

Przystąpiono następnie do głosowania.

Wszystkie poprawki Senatu przyjęto zgodnie z wnioskami Komisji Budżetowej Sejmu; między innymi odrzucono przy budżecie Ministerstwa Spraw Wojskowych 213 głosami propozycję Senatu przywrócenia 165.000 zł. w dziale „inne wydatki”, przyjęto natomiast kwotę przeznaczoną na szkoły i kursy wojskowe. W budżecie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 190 głosami przeciw 118 odrzucono sumę 6.000.000 zł. na fundusz dyspozycyjny.

(Dalszy ciąg na str. 2)

Obrady Wojewódzkiej Komisji Rolnej

Dnia 16 b. m. (jak już o tem donosiliśmy) odbyło się posiedzenie Wojewódzkiej Komisji Rolnej na którym rozważano na pierwszym miejscu sprawy współpracy Samorządów powiatowych z organizacjami rolniczymi.

Za podstawę do obrad służyła instrukcja Ministra Rolnictwa ustalająca podział kompetencji w zakresie prac nad popieraniem rolnictwa, pomiędzy organizacjami, a samorządem powiatowym.

Samorządy powiatowe na terenie Województwa Nowogrodzkiego brały dotychczas wybitny udział w akcji krzewienia kultury rolniczej i wykazywały się w tej dziedzinie wielostronną owocną pracą obejmującą często cały szereg agend, które z natury rzeczy winny być prowadzone przez organizację.

W związku z zapoczątkowaną akcją organizacji gospodarstw wzorowych, rozważono kwestię jej fachowego kierownictwa, przyczem ustalono, że dział ten będzie powierzony jednemu z dwóch przewidzianych etatem instruktorów. Wykonanie odnosnych prac — wejdzie w zakres obowiązków instruktorów rejonowych.

W punkcie trzecim — Komisja rozważała sprawy dotyczące przysposobienia rolniczego młodzieży wiejskiej oraz możliwości użycia osiadców rolniczych w ramach akcji konkursów w kolach młodzieży będą powołane w myśl instrukcji Min. Roln. właściwe komisje. Prace fachowe wśród młodzieży prowadzić będzie Organizacja Rolnicza.

W wolnych wnioskach poruszone aktualną sprawę pomocy siewnej. Komisja uznała za konieczny dotychczas przez Państw. Bank Rolny kredyt siewny dla Wojew. Nowogrodzkiego w wysokości 750 tys. zł. za niewystarczający i uchwaliła, wystąpić o przyznanie dodatkowego 750 tys. zł. kredytu gotówkowego na zaspokojenie potrzeb gospodarczych i zakup brakujących nasion.

Na tem obrady Komisji zakończono. Prace swa prowadziła Zalesienie nieużytków w powiecie

Po ostatecznym przyjęciu budżetu cyfry przedstawiają się w sposób następujący: Wydatki wyczaczone 2.576.173.904 zł. łącznie z wydatkami nadzwyczajnymi 2.765.900.131 zł. rozchodzących się na wydatki państwowe 1.701.008.641 zł. dopłata do przedsiębiorstw 21.887.500 złotych.

Ogółem wydatki wynoszą 2.787.787.371 zł. Dochody administracyjne wynoszą 1.885.856.004 zł. dopłata z przedsiębiorstw państwowych 164.607.410 zł.

Ogółem dochody stanowią 2.954.967.414 zł. a nadwyżka budżetowa 167.179.683 zł.

Ministr Sławoj-Skłodkowski zamyka sesję

Bezpośrednio po ogłoszeniu wyników głosowania na trybunale

Minister Spraw Wewnętrznych gen. Sławoj-Skłodkowski w imieniu Premiera prof. K. Bartla odczytuje ożdzie Pana Prezydenta o zamknięciu sesji zwyczajnej Sejmu.

Na zakończenie Marszałek Sejmu Daszyński wyraża podziękowanie posłom za wyłożoną 5 cion miesięczną pracę i życzy posłom wyčasować i Wesołych Świąt, zwracając się jednocześnie do Ministrów i przedstawicieli Rządu podziękował za współpracę z Sejmem.

Zamknięcie sesji Senatu

Wskróćcie po zamknięciu posiedzenia Sejmu przybył do Senatu sekretarz osobisty Pana Premiera i wreczył Dyrektorowi Kancelarii Senatu ożdzie Pana Prezydenta o zamknięciu sesji zwyczajnej Senatu.

Po tamtej stronie

Leniwość robotników komunistycznych

Robotnik rosyjski znany przed wojną ze swej pracowitości i małych wymagań; także od niego był jedynie kultu chiński. Wprawdzie robotnik ten zawsze stał na wysokim poziomie fachowości lecz nigdy nie można było zarzucić leniwości.

Obecnie kwestia ta przedstawia się najzupełniej inaczej; robotnik rosyjski zbałamucony ciągłymi wiecami, udziałem najrozmaitszych komisjach, nawet sądach na „speciami” — co musi bezwarunkowo demoralizować go — coraz bardziej zaczyna lekceważyć pracę!

Ciekawą statystykę podaje tym wglądzie „Izwiestja”. Statystyka ta obejmuje dwie fabryki tekstylne: „Paryską komunę” i „Moskiewską Nr. 3”, otóż wszyscy, kompletnie wszyscy robotnicy spóźniają się od 10-15 minut, pozatem 60 proc. robotników w „Paryskiej Komunie”, a 70 proc. w „Moskiewskiej Nr. 3” spóźnia się stale o pół godziny do pracy. Ilość opuszczeń „Izwiestja” nie podaje, podkreślają jedynie, że są bardzo znaczne.

W zakończeniu artykułu „Izwiestja” zaznaczają ze smutkiem że wszyscy ci robotnicy są komunistami.

Ludność Sowietów nie chce wyrzec się religii

Antyreligijna propaganda bezbożników nie wydaje takich owoców, jakich oczekują władze sowieckie. Nie mówiąc już o wsiach, gdzie agitatorzy bezbożników spotykają się nierzadko wrogim przyjęciem, ale po prostu z kłębami — nawet w miastach — propagandę ta wydaje mizerne rezultaty.

Ciekawe cyfry, dotyczące ilości zgonów i pogrzebów zamieszczają „Izwiestja”. Jak wiadomo do jednej z akcji bezbożników należało zwalczanie kultu przodków i palenie zwłok w krematorium; od 1. 1. 1927, 27.688 zgonów w Moskwie, w krematorium spalono zaledwie 1.209 trupów, a to w liczbie tej znajdują się, aż 719 trupów t. zw. administracyjnych t. zn. po sekcji zwłok na polecenie władz sądowych, mających rodziny i t. d. Wobec tego w rezultacie tylko w 94 wypadkach na 27.688 zgodzono się na dobrowolnie na spalenie zwłok. Procent zdecydowanie mizerny, a w stosunku do nakładu pracy i kosztów wprost żaden.

Nauczyciele w Sowietach pół roku nie widzą pensji

„Izwiestja” donosi, iż w całym szeregu miejscowości na terenie Unji Sowieckiej nauczyciele szkol powieszonych nie otrzymują pensji od 5-ciu tygodni 6-ciu miesięcy.

Najwidoczniej budżet sowiecki wydalniczo do niemożliwości tak jest przydzielony wypadkami na uzbrojenie propagandę i agitację komunistyczną zarówno wewnątrz kraju, jak zagranicą, że brak pieniędzy na najbardziej istotne potrzeby.

Niedawno „Pravda” alarmowała z powodu braku funduszy na inwestycje w zakładach przemysłowych, fabrykach, kopalniach i na kolejach, teraz znowu dowiadujemy się że brakuje pieniędzy na potrzeby szkolne. Najwidoczniej Sowiety w dalszym ciągu holdują hasłu „dotychczas gramotny” — ale co temu winni nauczyciele i co oni mają jeść?

Co slychaś nowego? 26 Wtorek

Przyjęcia u p. Wojewody

W dniu 25 b. m. Pan Wojewoda przyjął p. prok. Zahorskiego, który złożył p. Wojewodzie wizytę pożegnania.

Powrót p. Wicewojewody

Wczoraj wieczór powrócił z Warszawy p. wicewojewoda Godlewski, który bawił tam z delegacją Wojewódzkiego Komitetu Obchodu Dziesięciolecia.

Osobiste

Na fundusz dyspozycyjny dla Marszałka

Grono pracowników Wojewódzkiego Związku Kółek Rolniczych w Nowogrodzie zebrało wczoraj sumę 75 zł. na fundusz dyspozycyjny dla Ministra Spraw Wojskowych, przeznaczonego na walkę z szpiegostwem.

Przedstawienie Biało-ruskie

Wczoraj odbyło się w sali Straży Ogniowej przedstawienie teatralne urządzone staraniem gimnazjum białoruskiego, które było powtórzeniem sobotniego wieczoru. Na program złożyła się sztuka p. t. „Bojownicy o ideę” oraz produkcja wokalnaturyczna. Przedstawienie powtórzone w godzinach popołudniowych celam dała możliwość wzięcia udziału ludności wiejskiej, która w dniu tym licznie przybyła na targ. Nadzieje że jednak zawiodły — gdyż salę wypełnili tylko uczniowie i drobni częśc publiczni.

Nowy proces o szpiegostwo

Wczoraj rozpoczęła się w tut. Sądzie Okręgowym rozprawa przeciwko: Władysławowi Mierzynskiemu, Stanisławowi Mickowskiemu, Bazylemu Wiktorowiczowi, Konstantemu Sadowskiemu, Janowi Buccko i Władcentemu Drodzowi oskarżonym o uprawnienie szpiegostwa na rzecz ościnnego Państwa. Wszyscy oskarżeni są mieszkańcami powiatu stołpeckiego.

Rozprawa toczy się przy drzwiach zamkniętych. Przewodniczącym Sądowi sędzia Downar-Zapolski, wotują sędziowie Gutkowski i Stankiewicz, sekretarzowie aplikant Framm; oskarżonych bronią adwokaci Pawluc, Ambroszkiewicz i Inni.

Rozprawa potrwa kilka dni.

Punkt zwrotny w rozwoju miasta

Budowa koszar w Nowogrodzie została postanowiona

Już w ubiegłym roku czynione były usilne starania, aby w Nowogrodzie było stacjonarowe wojsko. Obecnie jak się dowiadujemy starania te zostały uwiehcone pomyslnym skutkiem gdyż budowa koszar dla wojska została definitywnie postanowiona.

Zabiegi Magistratu o uzyskanie na ten cel kredytów w Banku Gospodarstwa Krajowego, dzięki poparciu władz wojskowych, na budowę Koszar zostały swą ostateczną zgodę wyraziły przychylnie potraktowane Kredyt zostanie udzielony na bardzo dogodnych warunkach tak, że zarówno raty amortyzacyjne, jak i procenty będą spłacone z czynszu jaki wojskowiec będzie za użyczenie Koszar.

Budowa koszar winna rozpocząć się już z wiosną, a w najbliższym czasie ma grać.

Jacy rezerwiści będą powołani na ćwiczenia w bieżącym roku

Ministerstwo Spraw Wojskowych w bieżącym roku powoła na ćwiczenia następujących rezerwistów:

a) oficerowie piechoty (z czołgami, kawalerii, lotnictwa, saperów, łączności, samochodów, żandarmerji, taborów, uzbrojenia i sanitarnego (tylko lekarze i weterynarze) następujących kategorii: 1) wszystkich tych, którzy byli objęci powołaniem na ćwiczenia w ubiegłym roku, a ćwiczeń tych nie odbyli z jakichkolwiek powodów (za wyjątkiem reklamowanych na 12 miesięcy); 2) roczników: 1903 (poraz pierwszy) 1902, 1901, 1893 (poraz drugi) oraz 1895 (poraz trzeci) za wyjątkiem reklamowanych na 12 miesięcy; 3) wszystkich nowomianowanych podporuczników rezerwy i nowoprzyjętych oficerów rezerwy z b. armji zaborczych (Dzień. Peis. Nr. 9 ex 1928) z roczników 1903 — 1893 (do 36 lat włącznie)

Kronika Lidzka

Lida poczyniła wszystkie zabiegi wobec niebezpieczeństw zapowiadających się powodzi

Wobec zagrożenia powodzi, wysiedlenia zagrożonych zalaniem miejscowości, ludzi wraz z inwentarzem żywym i martwym przy użyciu środków przewoźnych i robotników z sąsiednich wsi niezagranych powodzią, rolowanie i zapatrzenie w opał, żywność i paszę wysiedlonych z budynków zalanych.

W zakresie wykonywania tych zadań, kierownik pogotowia powodziowego winien przyzwoać i przeprowadzić własnej inicjatywy oraz s ad się o wyjednanie „środków do władz państwowych i gminnych. Dla sprawniejszego działania wzakrojęnej akcji pomocni są kierownikom powodziowym: soltyści; oddziały strażackie; oddziały przysposobienia wojskiego i drużyny pogotowia przeciwpożarowego.

Zaznaczyć też należy, że kierownik pogotowia powodziowego uprawniony jest żądać od władz policyjnych interwencji, by ludność pokazywała posłuszeństwo. Na wypadek powsta-

Przez moje okno

Kto miał rację?

Mój przyjaciel jest człowiekiem wybitnie zmartwionym. Jest to tyle dżwone, że teraz jest wiotna i w skłowie należałoby mieć miłą radona, ale mój przyjaciel jest widocznie człowiekiem zżyłym i trudno mu dogodzić.

Najpilniejszą załem sprawą odpowiednio placu jest opracowywana przez przedstawicieli Sejmiku i Magistratu. Nie potrzebujemy dowodzić, że pomyslnie zatwierdzenie tej sprawy stanowi punkt zwrotny w rozwoju miasta, które dzięki stacjonowaniu tu wojska wzmoże się pod względem handlowym, co z natury rzeczy wpłynęło musi, ożywiając na tutesze stosunki, a poz woli bowiem z Nowogrodka uczynić ośrodek handlowo-przemysłowy.

Rzecz jasna, że decyzja ta winna spowodować odpowiednie wysiłki tuteszego społeczeństwa, które musi być przygotowane do roli jaką mu przyjdzie odegrać.

Z lidzkiej sceny

Dnia 14 marca odbyło się inauguracyjne przedstawienie Sekcji Dramatycznej przy Lidzkim Tow. Artystycznym. Wystawiono dramat 4-ro aktowy „Kara Boska” Jozji Bielcoj. Zdaniem naszym wybór sztuki tej był wysoce niefortunny. Komisja reperturowa (bo taka zapewne istnieje przy Sekcji) winna była pamiętać o tem, że takich sztuk na inaugurację wybierać nie należy. Wszak mamy naprawdę tyle wartościowych scenicznych utworów polskich, które, aż nadto dobitnie wykazują wysoką kulturę artystyczną Narodu.

Więc po co karmić ogół dramatami, które w najlepszym razie zasługują najwyżej na miano kryminalnych scenariuszy filmowych. Tłumaczenie wprost skandaliczne. Hasło „przemawiaj Sceno do serca Narodu” winno być przewodem dla Sekcji. Jeżeli scena ma uczyć to kwiatów językowych w rodzaju „inży, także samo” i t. p. nie należy przedstawiać widzom. Co do samej „Kary Boskiej” to była ona rzeczwiście karą boską dla nie-szczęśliwych widzów. Z każdej kwestji wiał beznadziejny, nihilistyczny „duch wschodu”. Kilka trupów, jedna warjatka, kartażnik, policja, — oto wazanka w bukietcie polowo-artystycznych!

Grą swą i wylasciwem ujęciem ról wyróżnił się: p. Skwiczynski w roli byłego kartażnika i p. Czesław Chelstowski w roli komisarza policji. Reszta amatorów z reżyserem p. Jurajem na czele (zajety widac reżyserja nie oparował roli pa-mięciowej i pał akcja, zbyt często pauzując) dopomogli autorowi do połozenia sztuki na obie lopatki.

Broń Boże Lidę od nowych tenego rodzaju widowisk!

Jakby chciał zmaczać winę Sekcji Dramatycznej, zespół amatorski tuteszego garnizonu degreł trzyaktową sztukę Grytmy-Siedleckiego „Sublokatorka”. Mówię „odegrał”, gdyż rzeczywiście ci amatorzy wykazali kulturę sceniczną od-powiednią artystów. Dekoracje bardzo starannie przeobraziły tam scenkę lidzką na prawdziwą bombonierkę. Suflera nie było, bo i nie miał co do roboty. W każdym słowie, w każdym rol i wytrawna intuicja reżyser-ska kapr. Tomanowskiego, wyszyna, to znaczy: p. Zielenka,

Rejestracja cudzoziemców na terenie powiatu lidzkiego

Na podstawie rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 15 grudnia 1928 r. o ruchu cudzoziemców (Dz. U. R.P. z 1929 r. Nr. poz. 49) odbędzie się w najbliższym czasie rejestracja wszystkich cudzoziemców na terenie powiatu Lidzkiego. Szczęśliwiej rejestracji będą podane w obwieszczeniach wydanych przez tut. Starostwo.

Patryotyzm p. Jabłońskiego et consortes

W przeddzień uroczystości imienia Marszałka Jozefa Piłsudskiego, odbyło się w kinie „Nirwana” przedstawienie tu. Towarzystwa Artystycznego p. t. „Serce Komendanta” poprowadzone słowem wstępnym o życiu Komendanta p. prof. Bortkiewicza. Wstęp na widowisko był bezpłatny, p. bierano jedynie bardzo niskie opłaty za nieeliczne miejsca znajdujące się na balkoniku. Za użyczenie sali na ten uroczysty wieczór zażądał i pobral tytułm wynagrodzenia p. Jabłońskiego i jego towarzysze dzierżawcy tego kina słownie sto pięćdziesiąt zł. Czy spektakle takie identyfikuje p. Jabłoński z jakimiś drugorzędny rosyjskim zespołem balajajkowym. Zapomina jego bombonierkę. Suflera nie było, bo i nie miał co do roboty. W każdym słowie, w każdym rol i wytrawna intuicja reżyser-ska kapr. Tomanowskiego, wyszyna, to znaczy: p. Zielenka,

Marszałek Piłsudski dziękuje za życzenia

Warszawa, 25.III. Gabinet Marszałek Piłsudski prawnie zapewnił wszystkim tym, którzy składali życzenia bądź osobście lub przez pośrednika, że Marszałek Piłsudski dziękuje serdecznie tym wszystkim, którzy w roku bieżącym pamiętali o dniu jego imieniu.

Rząd nie kupuje akcji przemysłu naftowego

Warszawa 25.III w dniu dzisiejszym Minister Przemysłu i Handlu inż. Kwiatkowski nadał na ręce Marszałka Daszyńskiego pismo, w którym zawiadamia, iż wobec szczególnej

Wystąpienie komunistyczne w Paryżu

PARYŻ 25.III Dnia popołudniu podczas odbywającego się na przedmieściu meetingu komunistycznego, policja zaarrestowała jednego z komunistów poszukującego przez Sad. Obecni na wiecu komunistów u-

Uroczystości faszystowskie

RZYM W dn. 24.III. na terenie całego Włoch odbyły się uroczystości faszystowskie w związku z dziesięcioleciem powstania tego ruchu.

Wielki pożar w Berlinie

BERLIN 25.III Ubiegłej nocy w Berlinie w warsztatach autobusowych wybuchł wielki pożar, który strawił oszczędnie stolarni i lakiernię oraz 15 autobusów.

Kursy hodowlano-rolnicze

Dnia 22 i 23 b. m. odbyły się w Stowiszczan 2-dniowe kursy hodowlano-rolnicze zorganizowane przez Otwarty Związek Kółek Rolniczych. W charakterze prelegentów brali udział: instruktor hodowlany Wojewódzkiego Związku Kółek Rolniczych p. Dąbrowski, instruktor rolny OKR p. Sieklucki i instruktor oświaty Syndykat Rolniczy p. Wójcik. Kursy cieszyły się ogromną frekwencją.

Kronika Baranowicka

Budwa domu ludowego imienia Marszałka Piłsudskiego

Rada Gminna gminy Stolewskiej na uroczystym posiedzeniu w dniu 19 b. m., zwołanem w związku z obchodem imienia Marszałka Piłsudskiego, uchwała organować Komitet Budowy Domu Ludowego imienia Dostojnego Solenizanta, dając tym wyraz najwyższej czci i hołdu.

Zalesienie nieużytków w powiecie

Na ostatnim posiedzeniu Wydział Powiatowy Sejmiku Baranowickiego zaakceptował wniosek podkomisji Lesnej w sprawie powołania kierownika robót nad zalesieniem 120 ha nieużytków (płaskich i łanych) położonych na grunach wsi Głogica gminy Dobromyślskiej — fachowców — leśników p. Zygmunta Spiczera, zaś w wsi Hondopol.

Kredyt siewny dla powiatu

Wobec zmiany koncepcji roz-prowadzenia kredytu siewnego przyznanego przez Państwowy

REKLAMA jest dźwignią handlu

Z Kół Młodzieży Wiejskiej

Z Dąbrowicy

Dnia 19.III. r. b. Koło Młodzieży Wiejskiej w Dąbrowicy gm. Wsielub godnie uczciło imieniny Wskrziesiciela Polski Marszałka Józefa Piłsudskiego. Wprawdzie nie tak okazała jak miasta, lecz z prawdziwą czcią i szczerością. To też wieczorem licznie zgromadziło się do lokalu szkolnego; by oddać Mu należny hołd i szacunek. Obchód rozpoczęto przemówieniem przez przewodniczącą Kola, nauczycielkę Wl. Obręcką. W przemówieniu tem scharakteryzowano przebieg i pracę tego Wielkiego Człowieka nad wskrzeszeniem Polski i czuwaniem nad jej dobrobytem i rozwojem obecnym. Dalej J. Toloczko wypowiedział wiersz p. t. „Nasz Wódz”. Zakończono wierszem pieśni legionowych i hymnem narodowym.

Jak Kół Młodzieży Wiejskiej uczliły dzień imienin Marszałka

W dniu 19 marca r. b. urządziło Koło Młodzieży Wiejskiej w Stankowszczyźnie ze współudziałem uczniów szkoły powszechnej w lokalu szkoły uczystą akademię z okazji imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Na program tej uroczystości złożyły się:

- 1) okolicznościowa przemowa Kierownika Szkoły p. Sokolowskiego;
- 2) deklamacja uczniów i uczenic;
- 3) przedstawienie amatorskie Kola Młodzieży Wiejskiej;
- 4) audycja radiowa uroczystej akademii z Warszawy.

Sala szkolna była po brzegu zapelniona.

Dnia 19 marca r. b. Koło Młodzieży Wiejskiej w Wolmie pow. Wolożyńskiego zorganizowało uroczysty obchód imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego dla uczczenia Jego zasług dla Kraju oraz jako Protektora Związku Młodzieży Wiejskiej.

Program obchodu był następujący:

- 1) Z rana Koło Młodzieży Wiejskiej wzięło udział w obchodzie ogólnym zorganizowanym przez miejscowy Komitet Obchodu.
- 2) Wieczorem Koło zorganizowało odczyt o życiu i pracy Marszałka.
- 3) Po odczycie — śpiew i deklamacje.

Uroczystość zakończono odśpiewaniem „I Brygady”.

Zjazd sąsiedzki Kół Młodzieży Wiejskiej w Iwju

Iwje, pow. Lidzkiego. Dnia 23 marca odbyło się w Iwju ogólne zebranie członków Kół Młodzieży Wiejskiej. Na zebranie przybyło około 40 członków oraz wójt gminy p. Ignacy Rutkowski, instruktor rolny p. Markiewicz, kierownik Związku Młodzieży Wiejskiej Woj. Nowogrodzkiego p. Piotr Sieczko i inni.

Po zgaganiu zebrania przez Prezesa Kola p. K. Chmarę Kierownik Związku p. Sieczko zreferował zebranyemu cele i zadania Kola w pracy nad podniesieniem kultury wsi oraz znaczenie i zasady organizacji konkursów rolniczych, jako metody praktycznej nauki młodzieży wiejskiej postępowego rolnictwa.

Po przeprowadzeniu dyskusji ustalono, że na terenie gminy Iwje będą zorganizowane konkursy wychowawcze, hodowli kur, uprawy buraków i ziemniaków oraz konkurs uprawy warzyw: cebuli i kapusty.

Następnie p. Sieczko poinformował zebranych o Powszechnym Wystawie Krajowej w Poznaniu, zachęcając młodzież do wzięcia udziału w wycieczkach na Wystawę oraz zaproponował zorganizowanie przy Kole drużyny obrony przeciwgazowej, wyjaśniając znaczenie tej akcji.

Koło przyjęło wniosek i postanowiło zorganizować dwie drużyny — męską i żeńską.

Tegoż dnia p. Sieczko zwiadził Kół Młodzieży w Zbojsku i Starczeniach. W tych Kółach odbyły się konferencje z członkami Zarządu w sprawie pracy w Kole oraz o konkursach rolniczych.

ROZMAITOŚCI

Telewizja i kino

Pierwsze wieści o możliwości przeniesienia falami eteru obrazów czy fotografii wzbudziły niesłychany entuzjazm. Po całym szeregu prób mniej i więcej udanych, niektóre broadcastingi wprowadziły nawet w program swych audycji nadawanie od czasu do czasu fotografii i ilustracji. Trudność w skonstruowaniu takiego i łatwego w obsłudze odbiornika dla telewizji stała dotąd na przeszkodzie szerszemu rozpowszechnieniu się tej nowej dziedziny radioodbiorników, dającej w perspektywie nieograniczone możliwości.

Z chwila, gdy telewizja przy-

brała postać realną, to znaczy, gdy ukończono okres prób i przysyłanie obrazów drogą radiową stało się sprawą stopniowego ulepszenia odbiorników i aparatów nadawczych, wypłynęło na porządek dzienny teoretyczne pytanie, czy będzie można w najbliższej przyszłości przesać drogą radiową nie tylko jedną rycinę, ale cały szereg obrazków w tempie tak szybkim, żeby odbiorcom dać złudzenie ruchu. Innymi słowy, czy będzie możliwym drogą telewizyjną przekazać obrazy, wyświetlane w kinoteatrze. Sprawa ta, wydawało się, jest muzyką dalekiej przyszłości. Udało się naprawdę w pracowniach doświadczalnych nade-

brać kilka metrów taśmy filmowej, jednak jak aparaty nadawcze, tak i odbiorniki były tak kosztowne i trudne w obsłudze, że o szerokim rozpowszechnieniu telewizji nie można było narazić marzyć. Obecnie — donoszą nam pisma codzienne, że w Berlinie technik Denes v. Mihaly skonstruował tani, prosty w obsłudze aparat nadawczy i odbiorczy, umożliwiający w stosunkowo mało skomplikowany sposób, nadać falami eteru film, wyświetlany w jaśniejszym kinie. Mihaly'emu udało się rozwiązać dosyć pomysłnie sprawę szybkiego następnego nadawania poszczególnych obrazków, składających się na całość filmu. Zasada konstrukcji aparatu nadawczego pozwala na odbiór przy nadaniu 900 do 1400 elementów obrazu nadawanego, podczas gdy w dotychczasowych nadawczych aparatach telewizyjnych trzeba było przesłać (t. j. nadać i odebrać) około 10.000 elementów obrazu. Jedną z najważniejszych dodatków jest sroa aparatury Mihaly'ego jest taniość. Mały aparat odbiorczy kosztuje około 100 marek niemieckich, duży do 400 marek. Mały odbiornik daje obraz 9 na 12,5 cm. duży odbiornik — 11 na 23 cm.

W czasie prób pokazano w laboratorium 3 krótkie filmy, gdzie na ekranie zjawiało się jednocześnie kilka osób. Mimika, półcienie były najzupełniej zadawalniające. Kwestia telekina wydaje się zatem sprawą najbliższej przyszłości i u nas.

Ogólne zebranie członków

Iwje, pow. Lidzkiego. Dnia 23 marca odbyło się w Iwju ogólne zebranie członków Kół Młodzieży Wiejskiej. Na zebranie przybyło około 40 członków oraz wójt gminy p. Ignacy Rutkowski, instruktor rolny p. Markiewicz, kierownik Związku Młodzieży Wiejskiej Woj. Nowogrodzkiego p. Piotr Sieczko i inni.

Po zgaganiu zebrania przez Prezesa Kola p. K. Chmarę Kierownik Związku p. Sieczko zreferował zebranyemu cele i zadania Kola w pracy nad podniesieniem kultury wsi oraz znaczenie i zasady organizacji konkursów rolniczych, jako metody praktycznej nauki młodzieży wiejskiej postępowego rolnictwa.

Po przeprowadzeniu dyskusji ustalono, że na terenie gminy Iwje będą zorganizowane konkursy wychowawcze, hodowli kur, uprawy buraków i ziemniaków oraz konkurs uprawy warzyw: cebuli i kapusty.

Następnie p. Sieczko poinformował zebranych o Powszechnym Wystawie Krajowej w Poznaniu, zachęcając młodzież do wzięcia udziału w wycieczkach na Wystawę oraz zaproponował zorganizowanie przy Kole drużyny obrony przeciwgazowej, wyjaśniając znaczenie tej akcji.

Koło przyjęło wniosek i postanowiło zorganizować dwie drużyny — męską i żeńską.

Tegoż dnia p. Sieczko zwiadził Kół Młodzieży w Zbojsku i Starczeniach. W tych Kółach odbyły się konferencje z członkami Zarządu w sprawie pracy w Kole oraz o konkursach rolniczych.

OGŁOSZENIE

Niniejszem ogłasza się, iż na zasadzie Uchwały walnego zebrania Spółdzielni Mleczarskiej w Osnozkach zarejestrowanej pod Nr. 237 uchycono w statucie następujące zmiany: artykuł 43 zamiast słów „dziesięć złotych” napisano dwadzieścia złotych, w art. 2 dopisano „Jaszkiewicz i Gryckiewicz”.

(—) J. Karwowski
Sędzia Rejestracyjny.

OGŁOSZENIE

Niniejszem ogłasza się, iż Spółka Mukomół w Baranowiczach sformułowana pod Nr. 140. Spółniczką Reweka Borek, — unieważniła pełnomocnictwo, wydane dla Hirszka Boruka w dniu 26 września r. 1928.

(—) J. Karwowski
Sędzia Rejestracyjny.

OGŁOSZENIE

Niniejszem ogłasza się, iż Spółka Komunalno-Oszczędnościowa, powiatu Nowogrodzkiego, siedziba w Nowogrodzie, cel gromadzenia oszczędności i ich oprocentowanie, oraz udzielania ludności takiego kredytu, kapitał zakładowy 5000 zł. Interes prowadzi Zarząd i Rada Komunalna, powołana walnym zebraniem — czas trwania nieokreślony.

(—) J. Karwowski
Sędzia Rejestracyjny.

OGŁOSZENIE

Niniejszem ogłasza się, iż Spółka Mleczarska „Młyn w Niedzwiedziach” pow. Baranowicki, zawarta pomiędzy Mowszą Busel, Aron Busel, Piotr Soroko i Piotr Liniewicz — cel prowadzenie Młyna. — Interes prowadzi Spółnica — czas terminu nieokreślony.

(—) J. Karwowski
Sędzia Rejestracyjny.

OGŁOSZENIE

Niniejszem ogłasza się, iż Spółka Komunalno-Oszczędnościowa, powiatu Nowogrodzkiego, siedziba w Nowogrodzie, cel gromadzenia oszczędności i ich oprocentowanie, oraz udzielania ludności takiego kredytu, kapitał zakładowy 5000 zł. Interes prowadzi Zarząd i Rada Komunalna, powołana walnym zebraniem — czas trwania nieokreślony.

(—) J. Karwowski
Sędzia Rejestracyjny.

OGŁOSZENIE

Niniejszem ogłasza się, iż Spółka Mleczarska „Młyn w Niedzwiedziach” pow. Baranowicki, zawarta pomiędzy Mowszą Busel, Aron Busel, Piotr Soroko i Piotr Liniewicz — cel prowadzenie Młyna. — Interes prowadzi Spółnica — czas terminu nieokreślony.

(—) J. Karwowski
Sędzia Rejestracyjny.

OGŁOSZENIE

Niniejszem ogłasza się, iż Spółka Komunalno-Oszczędnościowa, powiatu Nowogrodzkiego, siedziba w Nowogrodzie, cel gromadzenia oszczędności i ich oprocentowanie, oraz udzielania ludności takiego kredytu, kapitał zakładowy 5000 zł. Interes prowadzi Zarząd i Rada Komunalna, powołana walnym zebraniem — czas trwania nieokreślony.

(—) J. Karwowski
Sędzia Rejestracyjny.

OGŁOSZENIE

Niniejszem ogłasza się, iż Spółka Komunalno-Oszczędnościowa, powiatu Nowogrodzkiego, siedziba w Nowogrodzie, cel gromadzenia oszczędności i ich oprocentowanie, oraz udzielania ludności takiego kredytu, kapitał zakładowy 5000 zł. Interes prowadzi Zarząd i Rada Komunalna, powołana walnym zebraniem — czas trwania nieokreślony.

(—) J. Karwowski
Sędzia Rejestracyjny.

o odebrać kilka metrów taśmy filmowej, jednak jak aparaty nadawcze, tak i odbiorniki były tak kosztowne i trudne w obsłudze, że o szerokim rozpowszechnieniu telewizji nie można było narazić marzyć. Obecnie — donoszą nam pisma codzienne, że w Berlinie technik Denes v. Mihaly skonstruował tani, prosty w obsłudze aparat nadawczy i odbiorczy, umożliwiający w stosunkowo mało skomplikowany sposób, nadać falami eteru film, wyświetlany w jaśniejszym kinie. Mihaly'emu udało się rozwiązać dosyć pomysłnie sprawę szybkiego następnego nadawania poszczególnych obrazków, składających się na całość filmu. Zasada konstrukcji aparatu nadawczego pozwala na odbiór przy nadaniu 900 do 1400 elementów obrazu nadawanego, podczas gdy w dotychczasowych nadawczych aparatach telewizyjnych trzeba było przesłać (t. j. nadać i odebrać) około 10.000 elementów obrazu. Jedną z najważniejszych dodatków jest sroa aparatury Mihaly'ego jest taniość. Mały aparat odbiorczy kosztuje około 100 marek niemieckich, duży do 400 marek. Mały odbiornik daje obraz 9 na 12,5 cm. duży odbiornik — 11 na 23 cm.

W czasie prób pokazano w laboratorium 3 krótkie filmy, gdzie na ekranie zjawiało się jednocześnie kilka osób. Mimika, półcienie były najzupełniej zadawalniające. Kwestia telekina wydaje się zatem sprawą najbliższej przyszłości i u nas.

RADJO-PROGRAM

WARSZAWA fala 1395

Wtorek 26 marca

11.56. Sygnal czasu.
12.40—13.00. Koncert z płyt gramof.
13.00. Kom. roln.
14.50. Kom. meteor. i gosp.
15.10. Odczyt z cyklu wykładów dla maturzystów szkół średnich.
15.35. Odczyt p. t. „Współczesne środki łączności elektrycznej, ich znaczenie dla wojska i społeczeństwa”.
16.00. „Chwilka lotnicza”.
16.15. Program dla dzieci.
17.00. Odczyt z działu „Sport i wychowanie fizyczne”.
17.25. Transm. odczytu z Poznania.
17.55. Koncert orkiestry.
18.35—18.50. Recyt. poezji współczesnej z Poznania.
18.50. Rozmaitości.
19.50. Transm. opery z Poznania.

Środa 27 marca

11.56. Sygnal czasu.
12.15—13.00. Koncert w płyt gramof.
13.00. Kom. roln. i meteor.
14.50. Kom. meteor. i gosp.
15.10. Odczyt z cyklu wykładów dla maturzystów szkół średnich p. t. „Batory”.
15.35. Kom. harcerski.
15.50—16.45. Koncert z płyt gramof.
17.00. Odczyt z cyklu org. przez Min. W. R. i O. P.
17.25. „Skrzynka pocztowa”.
17.35. Koncert popołudniowy.
18.50. Rozmaitości.
19.10. Odczyt z działu „Krajoznawstwo”.
19.35. Skrzynka pocztowa rolnicza.
19.56—20.00. Sygnal czasu.
20.00—21.00. Koncert kameralny.
21.35. Literacki występ.

Zgubiłem umowę przedwstępną zawartą między Marją Prożogą a Albimem Sienkiewiczem w sprawie kupna ziemi. Laskawego znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem do Administracji „Zycia Nowogrodzkiego”. 836—2

GIEŁDA

pieniężna i towarowa

DEWIZY: N. Jork 8,90 Zurich 171,62, Londyn 43,31 Pa. zł 34,85%, Berlin 211,61%, Praga 26,42%, Holandia 357,62, Sztokholm 23,26, Gdańsk 173,15, Wiedeń 125,36%, Belgia 123,84%, Włochy 46,72.
Ruble złote—4,60.
Dolarzy worywatnym obrocie—8,90%, Tendenc. niezmiennona.

Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 26 b. m. odstąpił na 100 złotych
Gdańsk 57,67—17,82, Berlin 47,17, 47,32%, N. Jork 11,75, Zurich 48,30, Londyn 47,27, Praga 378,25, Wiedeń 29,58—79,85.

Papiery procentowe
Pożyczka inwest. 1901a 5% o p. m. 104
5% dolarowa 89,07.
10 b. kolejowa 102 1/2

konwersyjna — 67.
kolejowa 59.
Bank Gosp. Kraj. 84.
Rolny 94.
ziemskie 49 1/2.
miejskie 68 1/2—69—69,10.
miejskie 51,75
15 pot. inwestycyjna 114 1/2, 110 1/2.
stabilizacyjna 82.
kolejowa 102 1/2.
stabilizacyjna 92.

Akcje
Bank Dyskontowy 127—
Hapildro 120
Polski 166, 113 1/2, 174 1/2.
Zw. Spół. Zarob. 85
Sila i Swetlo 136, 134
Kriegel 98 99 1/2
Niel 24
Lipno 36 1/2, 33 1/2
Fifley 50,49—50.
Mszczelów 31 1/2, 29 1/2, 27 1/2.
Haberstoch 20.
Stankowice 31.
Wysok 240
Ostrowiec 96,97.
Bank Zachodni 20 (96)
Zieloniewski 143.
Polski 6,50.
Norbila 211.

REJESTR HANDLOWY

Do Rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku, w dniu 11 marca r. 1929 pod Nr. 7255 wciągnięto:
Spółka Firmowa „Sprzedaż Manufaktur” w m. Baranowiczach” zawarta pomiędzy Gecelem, Giewiczem i Josielem Szereszewskimi, kapitał zakładowy 5000 zł.—czynności Spółki wykonywują obaj Spółnicy łącznie,—czas trwania nieograniczony.

J. Baranowicz
St. Sekretarz

(—) I. Karwowski
Sędzia Rejestracyjny

Do Rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku, w dniu 16 lutego r. 1929 pod Nr. 7251 wciągnięto:
Kola Komunalno-Oszczędnościowa, powiatu Nowogrodzkiego, siedziba w Nowogrodzie, cel gromadzenia oszczędności i ich oprocentowanie, oraz udzielania ludności takiego kredytu, kapitał zakładowy 5000 zł. Interes prowadzi Zarząd i Rada Komunalna, powołana walnym zebraniem — czas trwania nieokreślony.

J. Baranowicz
St. Sekretarz

(—) I. Karwowski
Sędzia Rejestracyjny

Do Rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku, w dniu 16 lutego r. 1929 pod Nr. 7250 wciągnięto:
Umowa Spółki Mleczarskiej, folwark Żerebkowice, powiat Baranowicki, zawarta pomiędzy Janem Borysem i Stanisławem Kulakowskim, cel prowadzenie mleczarni, kapitał zakładowy—2000 zł.—Interes prowadzi sami Spółnicy—czas trwania nieokreślony.

J. Baranowicz
St. Sekretarz

(—) I. Karwowski
Sędzia Rejestracyjny

Do Rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku, w dniu 22 lutego r. 1929 pod Nr. 335 wciągnięto:
Spółdzielnia Spożywców Baonu K. O. P. w Snowiu, cel zaopatrywania wspólnymi siłami, kulturalnych potrzeb swych członków, udział 10 zł. Interes prowadzi Zarząd i Rada Nadzorcza powołana walnym zebraniem—odpowiedzialność ograniczona, czas trwania nieokreślony.

J. Baranowicz
St. Sekretarz

(—) I. Karwowski
Sędzia Rejestracyjny

Do Rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku, w dniu 23 stycznia r. 1929 pod Nr. 7243 wciągnięto:
Spółka firmowa „Młyn w Niedzwiedziach” pow. Baranowicki, zawarta pomiędzy Mowszą Busel, Aron Busel, Piotr Soroko i Piotr Liniewicz — cel prowadzenie Młyna. — Interes prowadzi Spółnica — czas terminu nieokreślony.

J. Baranowicz
St. Sekretarz

(—) I. Karwowski
Sędzia Rejestracyjny

OGŁOSZENIE

Niniejszem ogłasza się, iż na zasadzie Uchwały walnego zebrania Spółdzielni Mleczarskiej w Osnozkach zarejestrowanej pod Nr. 237 uchycono w statucie następujące zmiany: artykuł 43 zamiast słów „dziesięć złotych” napisano dwadzieścia złotych, w art. 2 dopisano „Jaszkiewicz i Gryckiewicz”.

(—) J. Karwowski
Sędzia Rejestracyjny.

OGŁOSZENIE

Niniejszem ogłasza się, iż Spółka Komunalno-Oszczędnościowa, powiatu Nowogrodzkiego, siedziba w Nowogrodzie, cel gromadzenia oszczędności i ich oprocentowanie, oraz udzielania ludności takiego kredytu, kapitał zakładowy 5000 zł. Interes prowadzi Zarząd i Rada Komunalna, powołana walnym zebraniem — czas trwania nieokreślony.

(—) J. Karwowski
Sędzia Rejestracyjny.

OGŁOSZENIE

Niniejszem ogłasza się, iż Spółka Komunalno-Oszczędnościowa, powiatu Nowogrodzkiego, siedziba w Nowogrodzie, cel gromadzenia oszczędności i ich oprocentowanie, oraz udzielania ludności takiego kredytu, kapitał zakładowy 5000 zł. Interes prowadzi Zarząd i Rada Komunalna, powołana walnym zebraniem — czas trwania nieokreślony.

(—) J. Karwowski
Sędzia Rejestracyjny.

OGŁOSZENIE

Niniejszem ogłasza się, iż Spółka Komunalno-Oszczędnościowa, powiatu Nowogrodzkiego, siedziba w Nowogrodzie, cel gromadzenia oszczędności i ich oprocentowanie, oraz udzielania ludności takiego kredytu, kapitał zakładowy 5000 zł. Interes prowadzi Zarząd i Rada Komunalna, powołana walnym zebraniem — czas trwania nieokreślony.

(—) J. Karwowski
Sędzia Rejestracyjny.

OGŁOSZENIE

Niniejszem ogłasza się, iż Spółka Komunalno-Oszczędnościowa, powiatu Nowogrodzkiego, siedziba w Nowogrodzie, cel gromadzenia oszczędności i ich oprocentowanie, oraz udzielania ludności takiego kredytu, kapitał zakładowy 5000 zł. Interes prowadzi Zarząd i Rada Komunalna, powołana walnym zebraniem — czas trwania nieokreślony.

(—) J. Karwowski
Sędzia Rejestracyjny.

OGŁOSZENIE

Niniejszem ogłasza się, iż Spółka Komunalno-Oszczędnościowa, powiatu Nowogrodzkiego, siedziba w Nowogrodzie, cel gromadzenia oszczędności i ich oprocentowanie, oraz udzielania ludności takiego kredytu, kapitał zakładowy 5000 zł. Interes prowadzi Zarząd i Rada Komunalna, powołana walnym zebraniem — czas trwania nieokreślony.

(—) J. Karwowski
Sędzia Rejestracyjny.

OGŁOSZENIE

Niniejszem ogłasza się, iż Spółka Komunalno-Oszczędnościowa, powiatu Nowogrodzkiego, siedziba w Nowogrodzie, cel gromadzenia oszczędności i ich oprocentowanie, oraz udzielania ludności takiego kredytu, kapitał zakładowy 5000 zł. Interes prowadzi Zarząd i Rada Komunalna, powołana walnym zebraniem — czas trwania nieokreślony.

(—) J. Karwowski
Sędzia Rejestracyjny.

konwersyjna — 67.
kolejowa 59.
Bank Gosp. Kraj. 84.
Rolny 94.
ziemskie 49 1/2.
miejskie 68 1/2—69—69,10.
miejskie 51,75
15 pot. inwestycyjna 114 1/2, 110 1/2.
stabilizacyjna 82.
kolejowa 102 1/2.
stabilizacyjna 92.

Akcje

Bank Dyskontowy 127—
Hapildro 120
Polski 166, 113 1/2, 174 1/2.
Zw. Spół. Zarob. 85
Sila i Swetlo 136, 134
Kriegel 98 99 1/2
Niel 24
Lipno 36 1/2, 33 1/2
Fifley 50,49—50.
Mszczelów 31 1/2, 29 1/2, 27 1/2.
Haberstoch 20.
Stankowice 31.
Wysok 240
Ostrowiec 96,97.
Bank Zachodni 20 (96)
Zieloniewski 143.
Polski 6,50.
Norbila 211.

REJESTR HANDLOWY

Do Rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku, w dniu 11 marca r. 1929 pod Nr. 7255 wciągnięto:
Spółka Firmowa „Sprzedaż Manufaktur” w m. Baranowiczach” zawarta pomiędzy Gecelem, Giewiczem i Josielem Szereszewskimi, kapitał zakładowy 5000 zł.—czynności Spółki wykonywują obaj Spółnicy łącznie,—czas trwania nieograniczony.

J. Baranowicz
St. Sekretarz

(—) I. Karwowski
Sędzia Rejestracyjny

Do Rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku, w dniu 16 lutego r. 1929 pod Nr. 7251 wciągnięto:
Kola Komunalno-Oszczędnościowa, powiatu Nowogrodzkiego, siedziba w Nowogrodzie, cel gromadzenia oszczędności i ich oprocentowanie, oraz udzielania ludności takiego kredytu, kapitał zakładowy 5000 zł. Interes prowadzi Zarząd i Rada Komunalna, powołana walnym zebraniem — czas trwania nieokreślony.

J. Baranowicz
St. Sekretarz

(—) I. Karwowski
Sędzia Rejestracyjny

Do Rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku, w dniu 16 lutego r. 1929 pod Nr. 7250 wciągnięto:
Umowa Spółki Mleczarskiej, folwark Żerebkowice, powiat Baranowicki, zawarta pomiędzy Janem Borysem i Stanisławem Kulakowskim, cel prowadzenie mleczarni, kapitał zakładowy—2000 zł.—Interes prowadzi sami Spółnicy—czas trwania nieokreślony.

J. Baranowicz
St. Sekretarz

(—) I. Karwowski
Sędzia Rejestracyjny

Do Rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku, w dniu 22 lutego r. 1929 pod Nr. 335 wciągnięto:
Spółdzielnia Spożywców Baonu K. O. P. w Snowiu, cel zaopatrywania wspólnymi siłami, kulturalnych potrzeb swych członków, udział 10 zł. Interes prowadzi Zarząd i Rada Nadzorc